ỦY BAN NHÂN DÂN
TỈNH QUẢNG NAM

Số:          /QĐ-UBND

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Quảng Nam, ngày      tháng 7 năm 2022

QUYẾT ĐỊNH
Phê duyệt Kế hoạch xác minh tài sản, thu nhập năm 2022

ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH QUẢNG NAM

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19 tháng 6 năm 2015;
Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức
chính quyền địa phương ngày 22 tháng 11 năm 2019;

Căn cứ Luật Phòng, chống tham nhũng năm 2018;
Căn cứ Nghị định số 130/2020/NĐ-CP ngày 30 tháng 10 năm 2020 của

Chính phủ về kiểm soát tài sản, thu nhập của người có chức vụ, quyền hạn trong
cơ quan, tổ chức, đơn vị.

Căn cứ Công văn số 248/TTCP-C.IV ngày 08 tháng 7 năm 2022 của
Thanh tra Chính phủ về việc định hướng xác minh tài sản, thu nhập năm 2022;

Theo đề nghị của Chánh Thanh tra tỉnh Quảng Nam tại Tờ trình số
62/TTr-TTT ngày 25/7/2022.

QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. Phê duyệt Kế hoạch xác minh tài sản, thu nhập năm 2022.
Điều 2. Giao Thanh tra tỉnh tổ chức thực hiện Kế hoạch xác minh tài sản,

thu nhập năm 2022 theo đúng quy định pháp luật.
Điều 3. Chánh Văn phòng UBND tỉnh, Chánh Thanh tra tỉnh, Thủ trưởng

các Sở, ban, ngành; Chủ tịch UBND các huyện, thị xã, thành phố và Thủ trưởng
các cơ quan, tổ chức, cá nhân có liên quan chịu trách nhiệm thi hành Quyết định
này.

Quyết định này có hiệu lực kể từ ngày ký./.

Nơi nhận:
- Như Điều 3;
- Văn phòng Chính phủ;
- Thanh tra Chính Phủ;
- TTTU, HĐND, UBMTTQVN tỉnh;
- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh;
- Ban Nội chính Tỉnh ủy;
- UBKT Tỉnh ủy;
- Các Sở, ban, ngành;
- UBND các huyện, thị xã, thành phố;
- Các Công ty TNHH MTV thuộc tỉnh;
- Các Công ty Cổ phần có vốn Nhà nước;
- CPVP;
- Lưu: VT, KTTH, TH, KGVX, HCTC, NCKS (Th).

TM. UỶ BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH

[daky]
daky]

Lê Trí Thanh

ỦY BAN NHÂN DÂN
TỈNH QUẢNG NAM

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

KẾ HOẠCH
Kế hoạch xác minh tài sản, thu nhập năm 2022

(Kèm theo Quyết định số #sovb/QĐ-UBND ngày #nbh tháng 7 năm 2022 của
UBND tỉnh Quảng Nam)

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Xác minh tài sản, thu nhập của người có nghĩa vụ kê khai tài sản, thu
nhập (sau đây gọi tắt là người có nghĩa vụ kê khai) nhằm đánh giá tính chính
xác, trung thực, rõ ràng nội dung kê khai tài sản, thu nhập của người có nghĩa vụ
kê khai. Thông qua công tác xác minh tài sản, thu nhập nhằm nâng cao nhận
thức, ý thức của cán bộ, công chức trong việc thực hiện kê khai tài sản, thu
nhập.

- Xác minh tài sản, thu nhập nhằm ngăn ngừa, phát hiện, xử lý hành vi
tham nhũng (nếu có) đối với người có nghĩa vụ kê khai; thực hiện nghiêm túc
các chủ trương của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước về phòng, chống
tham nhũng; nâng cao hiệu quả, hiệu lực của Luật Phòng, chống tham nhũng
năm 2018 và Nghị định số 130/2020/NĐ-CP ngày 30/10/2020 của Chính phủ.

2. Yêu cầu

Việc xác minh tài sản, thu nhập thực hiện theo thủ tục, trình tự quy định
của Luật Phòng, chống tham nhũng năm 2018 và Nghị định số 130/2020/NĐ-CP
ngày 30/10/2020 của Chính phủ về kiểm soát tài sản, thu nhập của người có
chức vụ, quyền hạn trong cơ quan, tổ chức, đơn vị. Việc xác minh tài sản, thu
nhập được tiến hành kịp thời, công khai, khách quan, trung thực.

II. NỘI DUNG KẾ HOẠCH

1. Nội dung xác minh

- Việc lãnh đạo, chỉ đạo triển khai thực hiện các quy định của pháp luật về
công tác kê khai tài sản, thu nhập.

- Công tác phổ biến, giáo dục pháp luật về kê khai tài sản, thu nhập.

- Việc tổ chức kê khai, tính trung thực, đầy đủ, rõ ràng của bản kê khai;
tính trung thực trong việc giải trình về nguồn gốc của tài sản, thu nhập tăng
thêm.

2

- Việc công khai bản kê khai tàn sản, thu nhập tại đơn vị, kết quả thực
hiện.

- Việc phát hiện, xử lý các vi phạm về kê khai tài sản, thu nhập.

- Việc chấp hành chế độ thông tin báo cáo về công tác kê khai tài sản,
thu nhập.

- Kiểm tra, xác minh các nội dung khác có liên quan đến việc kê khai tài
sản, thu nhập nếu xét thấy cần thiết.

2. Đối tượng kiểm tra, xác minh

Là người có nghĩa vụ kê khai tại các cơ quan, tổ chức, đơn vị, doanh
nghiệp nhà nước thuộc thẩm quyền quản lý của UBND tỉnh theo quy định tại
Luật Phòng, chống tham nhũng năm 2018, Nghị định số 130/2020/NĐ-CP ngày
30/10/2020 của Chính phủ về kiểm soát tài sản, thu nhập của người có chức vụ,
quyền hạn trong cơ quan, tổ chức, đơn vị và theo quy định tại Quy chế phối hợp
số 56-QĐ/TW ngày 08/02/2022 của Bộ Chính trị.

3. Số lượng cơ quan, tổ chức, đơn vị được chọn xác minh

Căn cứ vào thực tế thời gian còn lại trong năm 2022, giao Thanh tra tỉnh
tiến hành xác minh người có nghĩa vụ kê khai tài sản, thu nhập tại 06/62 cơ
quan, tổ chức, đơn vị thuộc Ủy ban nhân dân tỉnh quản lý bao gồm: Sở Giao
thông vận tải, Sở Khoa học và Công nghệ, UBND huyện Nông Sơn, Ban Quản
lý dự án đầu tư xây dựng các Công trình giao thông tỉnh, Ban Quản lý dự án đầu
tư xây dựng tỉnh, Công ty TNHH MTV Xổ số Kiến thiết Quảng Nam. Các cơ
quan, tổ chức, đơn vị còn lại sẽ lựa chọn đưa vào kế hoạch xác minh năm sau.

4. Số lượng, tiêu chí lựa chọn người được xác minh thuộc cơ quan,
đơn vị, tổ chức được chọn để xác minh

- Số lượng người được lựa chọn để xác minh ngẫu nhiên phải bảo đảm tối
thiểu 10% số người có nghĩa vụ kê khai hàng năm tại mỗi cơ quan, đơn vị, địa
phương được xác minh, trong đó có ít nhất 01 người là người đứng đầu hoặc cấp
phó của người đứng đầu cơ quan, tổ chức, đơn vị.

- Người có nghĩa vụ kê khai được xác minh là đối tượng thuộc diện phải
kê khai tài sản, thu nhập hằng năm và trong thời gian 04 năm liền kề chưa được
xác minh về tài sản, thu nhập. Trừ các trường hợp sau: Người đang bị điều tra,
truy tố, xét xử, đang điều trị bệnh hiểm nghèo được cơ quan y tế có thẩm quyền
xác nhận, đang học tập, công tác ở nước ngoài từ 12 tháng trở lên.

5. Hình thức, thời gian kiểm tra, xác minh

- Hình thức: Bốc thăm lựa chọn ngẫu nhiên người được xác minh theo

3

Quyết định phê duyệt danh sách những người có nghĩa vụ kê khai tài sản, thu
nhập hằng năm năm 2021; Thanh tra tỉnh mời đại diện Ủy ban Kiểm tra Tỉnh ủy
và Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh Quảng Nam dự và chứng kiến việc
bốc thăm lựa chọn ngẫu nhiên người được xác minh. Việc lựa chọn người được
xác minh được lập thành biên bản.

- Triển khai bốc thăm lựa chọn ngẫu nhiên: Trước ngày 02/8/2022.

- Thời gian thực hiện xác minh: Quý III, IV năm 2022.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

 1. Căn cứ Kế hoạch xác minh tài sản, thu nhập năm 2022 được Chủ tịch
Ủy ban nhân dân tỉnh phê duyệt, Chánh Thanh tra tỉnh ban hành: Kế hoạch xác
minh, Quyết định thành lập Tổ xác minh; tổ chức triển khai thực hiện kế hoạch
xác minh đảm bảo theo quy định của Luật Phòng, chống tham nhũng năm 2018,
Nghị định số 130/2020/NĐ-CP ngày 30/10/2020 của Chính phủ về kiểm soát tài
sản, thu nhập của người có chức vụ, quyền hạn trong cơ quan, tổ chức, đơn vị.

2. Giao Thanh tra tỉnh (cơ quan kiểm soát tài sản, thu nhập) mời đại diện
Ủy ban Kiểm tra Tỉnh ủy và Ủy ban Mặt trận tổ quốc Việt Nam tỉnh tham dự và
chứng kiến việc lựa chọn ngẫu nhiên.

 3. Đối với các cơ quan, tổ chức, đơn vị được xác minh

Cung cấp thông tin về tài sản, thu nhập của người có nghĩa vụ kê khai do
đơn vị quản lý theo quy định tại khoản 2 Điều 5 Nghị định số 130/2020/NĐ-CP
ngày 30/10/2020 của Chính phủ về kiểm soát tài sản, thu nhập của người có
chức vụ, quyền hạn trong cơ quan, tổ chức, đơn vị; phối hợp với Tổ xác minh tài
sản, thu nhập trong quá trình Tổ xác minh tiến hành xác minh đối với người có
nghĩa vụ kê khai được xác minh tại cơ quan, tổ chức, đơn vị mình quản lý.

Căn cứ nội dung Kế hoạch này, Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh yêu cầu
Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị, Chủ tịch Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã,
thành phố và các cơ quan liên quan nghiêm túc triển khai thực hiện. Trong quá
trình thực hiện, nếu có khó khăn, vướng mắc, Thanh tra tỉnh báo cáo Ủy ban
nhân dân tỉnh để xem xét, xử lý./.